
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 157 del 08/10/2009
 

 
CONSORZIO DI BONIFICA TERRE D’APULIA BARI
 
Esproprio
 
 
 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
 
 Premesso
- che la Regione Puglia, con determinazione n. 064/Dir/2006/0050 del 10.02.2006, ha conferito al
Consorzio di Bonifica “Terre d’Apulia” la delega delle potestà espropriative da esercitare per
l’acquisizione degli immobili occorrenti per la realizzazione dei lavori in oggetto;
- che il suddetto Consorzio ha accettato detta delega, individuando come responsabile di questo
procedimento espropriativo il geom. Michele Sforza e responsabile unico del procedimento l’Ing.
Giuseppe Corti;
- che la suddetta disciplina di delega, all’Art. 2, contempla anche le attività connesse al presente atto;
- che con Decreto n. 264/CD/A del 25.11.2004 il Commissario Delegato per l’Emergenza Ambientale in
Puglia ha approvato il progetto esecutivo, dichiarando la pubblica utilità, urgenza ed indifferibilità
dell’opera;
- che con Decreto n. 2468, emanato dal Responsabile del Procedimento Espropriativo in data
26.09.2006, è stata disposta l’occupazione anticipata degli immobili occorrenti alla realizzazione
dell’opera pubblica in argomento ed è stata contestualmente determinata in via provvisoria la relativa
indennità di espropriazione;
- che il predetto decreto è stato eseguito in date 16 e 24 novembre 2006, mediante la redazione del
verbale di immissione in possesso e dello stato di consistenza degli immobili interessati;
- che con provvedimenti n. 2480 del 26.09.07 – n. 2489 e n. 2490 del 18.12.07 nonché n. 2537 del
16.02.09, pubblicati nel B.U.R.P. ai sensi del comma 7 dell’art. 26 del D.P.R. n. 327/01, è stato
decretato di corrispondere a titolo di indennità per l’espropriazione dei fondi occorsi alla realizzazione
dell’opera pubblica in argomento:
• alla Ditta Delcuratolo Michele nato a Barletta il 06.07.1942 la somma di euro 22.373,00;
• alla Ditta Cafagna Maria nata a Barletta il 26.05.1912 la somma di euro 317,00;
• alla Ditta Filannino Salvatore nato a Barletta il 07.03.1919 le somme di euro 258,50 (foglio n. 12 -
particella n. 803), di euro 771,50 (foglio n. 12 – particelle n.ri 798 e 799) e euro 3.640,50 (foglio n. 12 –
particelle n.ri 41, 42, 114, 431, 571 e 801);
• alla Ditta Amerotti Michele nato a Barletta il 17.11.1943 la somma di euro 4.999,00;
 
 Viste le dichiarazioni dei Sigg. Filannino Gioacchino, Filannino Giuseppe Ruggiero e Cafagna Maria,
per quanto attiene alle somme corrisposte al predetto Sig. Filannino Salvatore con riferimento
all’indennità di cui alle citate particelle n.ri 798, 799 e 803;

1



 
 Dato atto che sono state corrisposte le suddette indennità alle sopra elencate Ditte, le quali hanno
rilasciato contestuale quietanza liberatoria dell’avvenuto pagamento;
 
 Visto il frazionamento catastale inerente alle particelle interessate dal presente provvedimento: prot. n.
2009/BA0355905 approvato in data 21.07.2009;
 
 Visto l’art. 4 dell’allegato n. 1 alla determinazione n. 064/Dir/ 2006/0050 del 10.02.2006, di conferimento
della delega delle potestà espropriative, ove è specificato che il beneficiario dell’espropriazione è la
Regione Puglia;
 
 Visto il D.P.R. 327/01 e successive integrazioni e modificazioni, con particolare riferimento all’art. 23
 
 
DECRETA
 
1. E’ disposta in favore dell’Ente Regione Puglia con sede in Bari, codice fiscale n. 80017210727, ai fini
di cui in narrativa, l’espropriazione dei seguenti immobili siti nel territorio del Comune di Barletta, di
proprietà delle sotto riportate Ditte:
• DELCURATOLO Michele nato a Barletta il 06.07.1942 ed ivi residente alla via del Milite Ignoto n. 64 –
C.F. n. DLC MHL 42L06 A669F – Foglio n. 12 – particella n. 48 – superficie mq. 505, particella n. 49 –
superficie mq. 507 e particella n. 1124 (ex 50) – superficie mq. 277 – Indennità corrisposta: euro
22.373,00
• CAFAGNA Maria nata a Barletta il 26.05.1912 ed ivi residente alla via Milazzo n. 55 – C.F. n. CFG
MRA 12E66 A669P – Foglio n. 12 – particella n. 1112 (ex 803) – superficie mq. 32, particella n. 1115 (ex
804) – superficie mq. 15 e particella n. 1116 (ex 804) – superficie mq. 68 – Indennità corrisposta: euro
317,00 ed euro 258,50
• FILANNINO Gioacchino nato a Barletta il 15.09.1960 ed ivi residente alla via Carlo Levi n. 18 – C.F. n.
FLN GCH 60P14 A669G e FILANNINO Giuseppe Ruggiero nato a Barletta il 07.09.1957 ed ivi residente
alla via Venezia n. 58 – C.F. n. FLN GPP 57P07 A669U – Foglio n. 12 – particella n. 1107 (ex 798) –
superficie mq. 37 e particella n. 1109 (ex 799) – superficie mq. 119 – Indennità corrisposta: euro 771,50
• FILANNINO Salvatore nato a Barletta il 07.03.1919 ed ivi residente alla via Boggiano n. 29 – C.F. n.
FLN SVT 19C07 A669I – Foglio n. 12 – particella n. 1096 (ex 431) – superficie mq. 276, particella n.
1099 (ex 114) – superficie mq. 39, particella n. 1102 (ex 41) – superficie mq. 221, particella n. 1105 (ex
42) – superficie mq. 128, particella n. 1118 (ex 571) – superficie mq. 13 e particella n. 1121 (ex 801) –
superficie mq. 85 – Indennità corrisposta: euro 3.640,50
• AMEROTTI Michele nato a Barletta il 17.11.1943 ed ivi residente alla via Libertà n. 48 – C.F. MRT
MHL 43S17 A669R – Foglio n. 12 – particella n. 1091 (ex 659) – superficie mq. 108 e particella n. 1093
(ex 653) – superficie mq. 570 – Indennità corrisposta: euro 4.999,00
 
2. La notificazione del corrente decreto ai soggetti interessati sarà effettuata a cura dell’Impresa G.
Putignano & Figli S.r.l. con sede in Noci, nella forma prevista per gli atti processuali civili.
 
3. La medesima Impresa G. Putignano & Figli S.r.l. provvederà inoltre alla relativa registrazione e
trascrizione presso i competenti Uffici Pubblici, nonché ad eseguire le operazioni di voltura nei registri
catastali, in favore dell’Ente Regione Puglia, dei beni immobili espropriati per pubblica utilità con il
presente provvedimento.
 
4. Ai sensi del comma 5 dell’art. 23 del D.P.R. n. 327/01 il presente decreto sarà pubblicato nel

2



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
 Bari, 30settembre 2009
 
Il Commissario Straordinario
Dott. Giuseppe Maria Cavallo
_________________________
_________________________
Appalti - Bandi, Concorsi e Avvisi
_________________________
Concorsi

3


